
e-nettet a/s

Pilestræde 58, 2., 1112 København K

Årsrapport for 2016

CVR-nr. 21 27 07 76

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 17/5 2017

Mette H. Ørsted
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2016 10

Balance 31. december 2016 11

Egenkapitalopgørelse 13

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 14

Noter til årsregnskabet 15

Noter, regnskabspraksis 19

Selskabsoplysninger

Selskabet

e-nettet a/s
Pilestræde 58, 2.
1112 København K

Telefon: 33 73 04 44
Telefax: 33 73 04 45
Hjemmeside: www.e-nettet.dk

CVR-nr.: 21 27 07 76
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: København

Bestyrelse

Jesper Nielsen
Peter Smith
David Hellemann
Lars Waalen Sandberg
Flemming Jul Jensen
Jens Kristian Anders Møller
Steen Sandager
Carsten Nøddebo Rasmussen
Henrik Bilgrav
Peer Roer Pedersen
Charlotte Gullak Christensen
Casper Gjerris

Direktion

Jørn Knudsen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2016	2015	2014	2013	2012
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	163.961	151.041	137.078	115.214	110.084
Bruttofortjeneste	81.800	72.569	68.508	56.069	54.854
Resultat før finansielle poster	6.899	8.887	6.841	11.347	14.573
Resultat af finansielle poster	-284	-131	-45	-1.508	-1.762
Årets resultat	5.165	6.742	3.957	5.710	8.369
Balance					
Balancesum	155.761	147.977	161.268	181.395	143.732
Egenkapital	82.852	77.687	70.945	66.988	61.278
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	29.314	57.996	42.897		
- investeringsaktivitet	-20.365	-6.745	-3.591		
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-416	-43	-1.176		
- finansieringsaktivitet	0	-20.013	-33.951		
Årets forskydning i likvider	8.949	31.239	5.355		
Antal medarbejdere	66	50	40	35	30
Nøgletal i %					
Bruttomargin	49,9%	48,0%	50,0%	48,7%	49,8%
Overskudsgrad	4,2%	5,9%	5,0%	9,8%	13,2%
Afkastningsgrad	4,4%	6,0%	4,2%	6,3%	10,1%
Soliditetsgrad	53,2%	52,5%	44,0%	36,9%	42,6%
Forrentning af egenkapital	6,4%	9,1%	5,7%	8,9%	14,7%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Sammenligningstal er ikke tilpasset før fusionen den 1. januar 2014.

Ledelsesberetning

Årsrapporten for e-nettet a/s for 2016 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Hovedaktivitet

e-nettets hovedaktivitet er at drive og udvikle fælles projekter og – løsninger relateret til den finansielle sektor inden for områderne kerneinfrastruktur, fælles service og produkter.

Produktporteføljen er bygget op af en række produkter, som sikrer ensartet kommunikation imellem to eller flere aktører, indsamler relevante offentlige data og standardiserer fælles processer i sektoren.

En af e-nettets vigtigste opgaver er desuden at sikre en stabil dataadgang for den danske finanssektor ved at have en fast hånd om sektorens infrastruktur fra udvikling til drift og forvaltning.

Selskabets målsætning er at være en objektiv og betroet partner for sektoren, som bidrager til at løse de udfordringer, finanssektoren står over for i form af øget regulering, digitale udfordringer og stigende krav fra kunderne.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2016 udviser et overskud på DKK 5.165.184, og selskabets balance pr. 31. december 2016 udviser en egenkapital på DKK 82.852.288.

Finanssektoren samarbejder om digital kerneinfrastruktur, fælles services og produkter og har valgt e-nettet til at drive sektorens fælles systemer samt lede, udvikle og eksekvere fælles projekter.

Pengeinstitutternes fælles løsning til digital engagementsoverførsel, e-engagement, opnåede efter mere end to et halvt års drift at have ekspederet flere end 415.000 overførsler sammenlagt. Samtidig nåede man den fastsatte målsætning om at komme under 13.800 igangværende sager, hvor et engagement er i færd med at blive flyttet fra et pengeinstitut til et andet.

e-nettet indgik af strategiske årsager en aftale med NNIT om e-nettets fremtidige it-drift. Partnerskabet med NNIT skal være med til at løfte e-nettet op på det niveau, det kræver for at være finanssektorens projekt- og forvaltningsselskab. Transitionen af it-driften forløb succesfuldt.

Platformen e-bolighandel, hvor finanssektoren, ejendomsmæglerbranchen og boligadvokater digitalt udveksler centrale dokumenter i bolighandlen, drives og udvikles af e-nettet. Platformen er godt på vej til at blive de professionelle aktørers omdrejningspunkt for ejendomshandler i Danmark, og der fokuseres på at udbrede e-bolighandel bredere i alle brancher.

Bankerne har indgået et partnerskab med det offentlige (Digitaliseringsstyrelsen) om at udvikle næste generation af NemID. e-nettet er bankernes operative part i dette samarbejde.

Ledelsesberetning

Den centrale betalingsinfrastruktur i Danmark moderniseres løbende i et samarbejde mellem Danmarks Nationalbank, pengeinstitutterne og deres leverandører, og e-nettet varetager i den forbindelse projektledelsesopgaver. e-nettet har desuden forvaltningsansvaret for de danske clearingsystemer på vegne af pengeinstitutterne. Endelig er e-nettet projektleder af finanssektorens fælles aktiviteter i forbindelse med det offentlige program for modernisering af adgangen til offentlige data, det såkaldte grunddataprogram.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Omsætningen i 2016 var 164 mio. kr. mod 151 mio. kr. i 2015. Stigningen i omsætningen skyldes primært salg af konsulentytelser, en stigning i omsætningen generelt samt indtægter ved salg af systemlicenser. Omsætningen var lidt højere end forventningerne til året.

Resultatet, der er bedre end forventet, er et overskud på 6,6 mio. kr. før skat og 5,2 mio. kr. efter skat.

Der er gennemført en systemrevision af it-sikkerheden i e-nettet a/s for perioden 1. januar – 31. december 2016, som konkluderer, at e-nettets samlede system-, data- og driftssikkerhed er og fungerer betryggende.

Strategi og målsætninger

Strategi

En af de væsentligste aktiviteter for e-nettet i 2016 har været udformningen af e-nettets nye strategi. Pengeinstitutterne skal i fremtiden være endnu mere tilpasningsdygtige, kundeorienterede og udvikle sig hurtigt for fortsat at sikre og drive deres forretning. Samtidig bliver finanssektoren mødt med stadig mere regulering, digitale udfordringer og stigende krav fra kunderne. Som et fælles infrastruktuurselskab skal e-nettet derfor være en endnu stærkere partner, der bidrager til at løse de udfordringer, finanssektoren står overfor.

Med udgangspunkt i den nye strategi blev virksomheden omorganiseret i efteråret. Bl.a. blev flest mulige funktioner samlet i produktionsenhederne og dermed flyttet så tæt på e-nettets kunder og produkter som muligt.

På den tekniske side er der igangsat et moderniseringsprogram, der skal sikre, at e-nettets løsninger imødekommer finanssektorens stigende krav. Moderniseringsprogrammet skal skabe en ny platform, der skal sikre, at kundernes og slutbrugernes behov i fremtiden kan efterleves.

Den kompetencemæssige konfigurering af e-nettet er en vigtig forudsætning for virksomhedens evne til at understøtte kundernes behov. Derfor udvikler og vedligeholder e-nettet løbende virksomhedens kompetencer. Et vigtigt indsatsområde i den nye strategi er at intensivere denne del af virksomheden med fokus på at styrke relevans, kvalitet og effektivitet.

Ledelsesberetning

Målsætninger og forventninger for det kommende år

e-nettet vil i 2017 fortsat have stort fokus på den fortsatte drift og forvaltning af infrastruktur og systemer. På udviklingssiden vil modernisering af e-nettets integrationsplatforme betyde øgede investeringer, ligesom videreudvikling af informationsprodukter og services fortsat vil have opmærksomhed.

Andre vigtige fokusområder i 2017 er videreudvikling af løsningen til digital overførsel af kundeengagementer. Derudover vil projektledelsesopgaver for finanssektoren i forbindelse med det offentlige grunddataprogram fortsat have betydeligt fokus i 2017. Endelig vil e-nettet fortsat være engageret i arbejdet med at forberede et nyt NemID.

Forretningsudviklingen forventes at være stabil. Omsætningen i 2017 forventes at blive på niveau med omsætningen i 2016. I 2017 forventes et overskud lidt over niveauet for 2016.

Resultatopgørelse

1. januar - 31. december 2016

	Note	2016 DKK	2015 DKK
Nettoomsætning		163.961.298	151.041.227
Direkte omkostninger		-70.598.764	-70.520.199
Andre eksterne omkostninger		-11.562.897	-7.952.242
Bruttoresultat		81.799.637	72.568.786
Personaleomkostninger	1	-49.593.369	-34.227.903
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-25.307.233	-29.453.638
Resultat før finansielle poster		6.899.035	8.887.245
Finansielle indtægter		14.525	145.966
Finansielle omkostninger		-298.399	-277.409
Resultat før skat		6.615.161	8.755.802
Skat af årets resultat	3	-1.449.977	-2.013.852
Årets resultat		5.165.184	6.741.950

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Overført resultat		5.165.184	6.741.950
		5.165.184	6.741.950

Balance 31. december 2016

Aktiver

	Note	2016 DKK	2015 DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		27.961.323	51.969.825
Goodwill		0	0
Udviklingsprojekter under udførelse		19.784.338	0
Immaterielle anlægsaktiver	4	47.745.661	51.969.825
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		661.059	1.273.634
Indretning af lejede lokaler		189.429	467.654
Materielle anlægsaktiver	5	850.488	1.741.288
Depositem		1.082.879	898.296
Finansielle anlægsaktiver		1.082.879	898.296
Anlægsaktiver		49.679.028	54.609.409
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		52.101.921	50.215.079
Andre tilgodehavender		191	185.725
Udskudt skatteaktiv	6	0	1.438.489
Selskabsskat		1.300.000	0
Periodeafgrænsningsposter	7	7.132.154	4.929.512
Tilgodehavender		60.534.266	56.768.805
Likvide beholdninger		45.547.438	36.598.524
Omsætningsaktiver		106.081.704	93.367.329
Aktiver		155.760.732	147.976.738

Balance 31. december 2016

Passiver

	Note	2016 DKK	2015 DKK
Selskabskapital		11.000.000	11.000.000
Reserve for udviklingsomkostninger		15.431.784	0
Overført resultat		56.420.504	66.687.104
Egenkapital	8	82.852.288	77.687.104
Hensættelse til udskudt skat	6	11.488	0
Hensatte forpligtelser		11.488	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		21.810.613	18.618.609
Selskabsskat		0	1.101.051
Anden gæld		22.009.678	9.600.027
Periodiseret omsætning	9	29.076.665	40.969.947
Kortfristede gældsforpligtelser		72.896.956	70.289.634
Gældsforpligtelser		72.896.956	70.289.634
Passiver		155.760.732	147.976.738
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	12		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabskapital	Reserve for udviklingsomkostninger	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	11.000.000	0	66.687.104	77.687.104
Årets udviklingsomkostninger	0	15.431.784	-15.431.784	0
Årets resultat	0	0	5.165.184	5.165.184
Egenkapital 31. december	11.000.000	15.431.784	56.420.504	82.852.288

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2016 DKK	2015 DKK
Årets resultat		5.165.184	6.741.950
Reguleringer	10	15.136.414	28.552.125
Ændring i driftskapital	11	11.697.705	22.896.986
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		31.999.303	58.191.061
Finansiell indkomst		14.525	145.966
Renteudbetalinger og lignende		-298.402	-223.811
Pengestrømme fra ordinær drift		31.715.426	58.113.216
Betalt selskabsskat		-2.401.051	-117.000
Pengestrømme fra driftsaktivitet		29.314.375	57.996.216
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-19.784.338	-6.700.524
Køb af materielle anlægsaktiver		-416.040	-42.930
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-184.583	-1.654
Salg af materielle anlægsaktiver		19.500	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-20.365.461	-6.745.108
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		0	-20.012.598
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		0	-20.012.598
Ændring i likvider		8.948.914	31.238.510
Likvider 1. januar		36.598.524	5.360.014
Likvider 31. december		45.547.438	36.598.524
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		45.547.438	36.598.524
Likvider 31. december		45.547.438	36.598.524

Noter til årsregnskabet

	2016	2015
	DKK	DKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	43.177.666	29.955.108
Pensioner	4.775.449	3.512.127
Andre omkostninger til social sikring	420.873	324.653
Andre personaleomkostninger	2.619.381	2.217.265
	50.993.369	36.009.153
Overført til produktionslønninger	-1.400.000	-1.781.250
	49.593.369	34.227.903
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	66	50

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver

Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	24.008.503	27.628.610
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	1.298.730	1.825.028
	25.307.233	29.453.638

Noter til årsregnskabet

	2016 DKK	2015 DKK
3 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	0	1.191.051
Årets udskudte skat	1.449.977	822.801
	1.449.977	2.013.852
Skat af årets resultat fordeles således:		
Beregnet 22% / 23,5% skat af årets resultat før skat	1.455.335	2.057.613
Skatteeffekt af:		
Skat ikke fradragsberettigede omkostninger og ikke skattepligtige indtægter	-5.358	26.445
Regulering af hensættelse til udskudt skat som følge af ændring i skatteprocenten	0	-70.206
	1.449.977	2.013.852

4 Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte ud- viklingsprojekter DKK	Goodwill DKK	Udviklingspro- jekter under ud- førelse DKK
Kostpris 1. januar	231.944.409	49.136.333	0
Tilgang i årets løb	0	0	19.784.338
Kostpris 31. december	231.944.409	49.136.333	19.784.338
Ned- og afskrivninger 1. januar	179.974.584	49.136.333	0
Årets afskrivninger	24.008.502	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	203.983.086	49.136.333	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	27.961.323	0	19.784.338

Udviklingsprojekter omfatter videreudvikling af digital løsning til overførsel af engagementer mellem pengeinstitutter samt modernisering af produktplatformen. Det ene projekt forventes færdiggjort i 2017. Hvorimod det andet projekt først forventes endelig færdiggjort i 2020, dog forventes enkelte komponenter til løsningen færdiggjort i 2018. Projekterne forløber som planlagt ved anvendelse af de ressourcer, som ledelsen har afsat til udviklingen. Det forventes, at den digitale løsning skal sælges på det nuværende marked og til de nuværende kunder, samt at moderniseringen af produktplatformen vil sikre fortsat salg af e-nettets produkter på det nuværende marked og til de nuværende kunder. Forud for igangsætningen af projekterne har e-nettet hos kunderne undersøgt behovet for løsningerne, hvilket blev godt modtaget.

Noter til årsregnskabet

5 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Indretning af le- jede lokaler DKK
Kostpris 1. januar	9.943.237	1.436.280
Tilgang i årets løb	416.040	0
Afgang i årets løb	-8.106.192	0
Kostpris 31. december	<u>2.253.085</u>	<u>1.436.280</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	8.669.603	968.626
Årets afskrivninger	1.020.505	278.225
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-8.098.082	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>1.592.026</u>	<u>1.246.851</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>661.059</u>	<u>189.429</u>

6 Hensættelse til udskudt skat

	2016 DKK	2015 DKK
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	-1.438.489	-2.261.289
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	<u>1.449.977</u>	<u>822.800</u>
Hensættelse til udskudt skat 31. december	<u>11.488</u>	<u>-1.438.489</u>

7 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, løn, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

8 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 110.000 aktier à nominelt DKK 100. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Noter til årsregnskabet

9 Periodiseret omsætning

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

	2016	2015
	DKK	DKK
10 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-14.525	-145.966
Finansielle omkostninger	298.399	277.409
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	25.295.844	29.453.637
Skat af årets resultat	1.449.977	2.013.852
Ændringer i periodiseret omsætning	-11.893.281	-3.046.807
	15.136.414	28.552.125

11 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i tilgodehavender	-3.903.950	20.998.430
Ændringer i leverandør	3.192.004	1.818.427
Anden gæld	12.409.651	80.129
	11.697.705	22.896.986

12 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingforpligtelser

Leje- og leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige ydelser:

Inden for 1 år	14.059.868	77.812
Mellem 1 og 5 år	43.895.885	0
	57.955.753	77.812

Noter, regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for e-nettet a/s for 2016 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2016 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Leasing

Alle leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af ydelser indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Noter, regnskabspraksis

Direkte omkostninger

Direkte omkostninger indeholder omkostninger til drift og vedligeholdelse af selskabets serviceydelser, herunder køb af kontraktmæssige ydelser samt andre tilknyttede omkostninger der er anvendt, for at opnå årets nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder administrationsomkostninger, herunder omkostninger til lokaler, salg, kontorhold mv. Endvidere indregnes avance og tab ved løbende udskiftning af anlægsaktiver.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

Udviklingsomkostninger, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsomkostninger, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, efterhånden som omkostningerne afholdes.

Noter, regnskabspraksis

Udviklingsomkostninger, som omfatter licenser, software, eksterne konsulentydelse samt egne gager og direkte henførbare til projektet, måles til kostpris reduceret med en eventuel restværdi og afskrives over den forventede brugstid, der udgør 5-7 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	10 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 12.900 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter depositum.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender.

Noter, regnskabspraksis

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier og lønninger.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodiseret omsætning

Periodiseret omsætning opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Noter, regnskabspraksis

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusiv de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$